VII. Quelibet villa habeat unum sestarium adminus et unum stopellum 6| bulatos bulla 
comunis, qui sestarius et scopellus sint in custodia consulis 7| illius ville ad hoc ut omnes 
ipsius ville et habentes facere in ea 8| valeant eis uti, in pena quadraginta sol(dorum), 
cuius medietas sit 9| acussantis, et hoc statutum faciat cridari quilibet potestas Plac(entie) 
se10|mel saltim in suo regimine in die mercati et eciam in ipso mercato.11 

VIII. Statuimus quod omne bladum et legumen et granum que decetero 12| mensurabuntur 
ex quavis causa mensurentur hoc modo, videlicet quod sestarius 13| abradatur per totum 
desuper cum rasura vel canella usque ad ferum et spondas 14| sestarii et pro benedicione 
detur unus scopellus pro quolibet sestario dictarum rerum. 15| Salvo quod predicta non 
habeant locum in avena et aliis rebus que consueverunt 16| mensurari ad sestarium 
culmum.17 

VIIII. Rubrica de vendentibus cupos et quadrellos et sabullum vel credam18 
de furnaxariisb   
Vendentes sabulum vel credam teneantur mensurare culmum ad sesta19|rium comunis ad 
quod venditur frumentum et portare sacos capaces unius 20| sestarii culmi pro quolibet, in 
pena viginti sol(dorum).21 

X. Habeant et vendant fornaxarii civitatis et districtus Plac(entie) cupos et quadre22|llos et 
tavellas secundum modum consuetum et teneant seperatim cupos, 23| quarellos et tavellas 
cotas a biscotis et biscotos non tradat pro 24| cotis et qui contra predicta fecerint puniantur 
in quadraginta sol(dis) pro qualibet vice.25 

XI. Nulli liceat revendere nec emere causa revendendi cupos, quadrellos ||78r vel tavellas 
novos, in pena decem librarum, quam si senis fecerit incurrat ipso facto, 1| et possit a 
quolibet acusari, cuius pene medietas sit acusantis et intelligatur 2| revendere si ipsos 
tenuerit alibi quam ad fornaces.3 
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XII. Rubrica de pena capiencium salvaticinas4 
de capienciis salvaticinasc   
Statutum est antiquum quod nullus capiat perdicem vel leporem vel faxanos, per5|nivem 
vel ad tradimentum a duodecim miliariis citra versus civitatem, in pena 6| sexaginta 
sol(dorum), cuius medietas sit acussatoris. Et potestas teneatur hoc facere 7| cridari bis in 
suo regimine.8 

XIII. Rubrica de rebus prohybitis extra districtum Plac(entie) exportari9 
de rebus prohibitisd   
Statutum est quod gala non possit extrahi vel exportari extra civitatem et districtum 10| 
Plac(entie) sine boleta comunis Plac(entie), in pena decem librarum et in amissione ipsius 
11| galle et quilibet possit acusare et habeat medietatem pene.12 

XIIII. Ubicumque prohybetur per statuta aliquid extra civitatem vel districtum Plac(entie) 
vehy 13| vel exportari sub certa pena volumus quod quilibet possit acussare et habeat 14| 
medietatem pene et rei amisse, nisi in statutis aliter caveatur.15 

XV. Nulli liceat ducere seu duci vel vehy facere extra districtum Plac(entie) vic16|tualia, 
videlicet blada, legumina, vinum, carnes mortuas, boves, 17| porcos, oves, capras seu alia 
animalia, caseum nostranum, in pena viginti18|quinque librarum et amissionis rerum 
predictarum prohibitarum et animalium et carorum 19| portancium seu ducencium ipsas 
res et quilibet possit acussare. Quarum 20| rerum et penarum medietas sit acusantis et alia 
medietas sit comunis. 21| Salvo si predicte res ducerentur ex alieno districtu ad civitatem 
Plac(entie) 22| possint gabellis et doanis solutis extrahy de civitate Plac(entie) et 
distric23|tu cum licencia et bolleta.||78v 

XVI. Nullus ducat vel exportari faciat extra districtum Plac(entie) asongiam, ligna, 
carbo1|nes, pennas, ramum vetus vel ramum laboratum, filum seu capicia, peles pilo2|sas 
excuvatas in civitate vel districtu Plac(entie), sub pena sexaginta sol(dorum) et 
amissi3|onis rerum.4 

XVII. Statutum est quod qui ducet vel duci faciet extra districtum Plac(entie) res 
prohybitas 5| conde(m)pnetur in decem libris Plac(entinorum) et in amissione rerum 
prohybitarum et possit per que(m)libet 6| acusari, cuius pene medietas sit acusantis, nec 
possit dari licencia per 7| potestatem vel eius familiam seu alium officialem comunis 
Plac(entie) de ipsis rebus 8| ut predicitur extrahendis nisi hoc procederet a consilio 
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generali. Et nichilo9|minus potestas et quilibet alius officialis qui contra fecerit puniatur in 
viginti10|quinque libris Plac(entinorum). Salvo quod si in ipsis rebus prohybitis alie pene 
sunt i(m)posite 11| per statuta comunis Plac(entie), ipse pene tantum in casibus expressis 
vendicent sibi locum.12 

XVIII. Rubrica de mulinariis et eorum fanticelis13 
de molinariise  
Quilibet mulinarius, fanticellus seu granarollus teneatur ire ad domum 14| cuiuslibet 
requirentis pro acipiendo blada ad macinandum et ipsa defere ad mo15|lendinum et 
macinare et facere et reddere bonam racionem et mensuram de fari16|na secundum quod 
bladum fuerit sibi datum, sive ad pondus sive ad mensuram, 17| quod si malam reddiderit 
racionem vel mensuram condempnetur qualibet vice in 18| decem sol(dis). Et teneatur 
emendare domino bladi dampnum, de quibus credatur 19| ipsi domino velf fanticelle vel 
illi qui tradidit granum ad macinandum sim20|plici verbo ipsorum vel alicuius eorum sine 
alio iuramento. § Eodem pena pu21|niatur si requisitus recusaverit portare bladum ad 
molendinum causa macinandi.22 

XVIIII. Nullus mulinarius teneat vel habeat in molendinis vel domibus ubi 23| habitant 
stateras, pondera sestarium, minam vel quartarium, in pena viginti 24| sol(dorum) 
Plac(entinorum) et possit acusari a quolibet et acusator habeat medietatem banni.25 

XX. Potestas seu iudex victualium teneatur iurari facere mulinarios et 26| granarolos quod, 
postquam molas molendini picaverint, antequam macinent de 27| alieno grano, de suo 
purgabunt et preparabunt bene molas suas ||79r pichatas. Alioquim, dictus potestas seu 
iudex aufere teneatur a quolibet 1| contrafaciente quinque sol(dos) pro qualibet vice.2 

XXI. Nullus mulinarius audeat vel presumat tenere granum vel farinam ultra 3| quartam 
diem postquam dictam blavam ad molendinum portaverit causa maci4|nandi et qui 
contrafecerit solvat pro banno quinque sol(dos) pro qualibet vice, 5| nisi iuxto 
impedimento remanserit.6 

XXII. Rubrica quod mulinarii habeant rastellum a capite superiori molendini7 
de molinariisg   
Quilibet mulinarius civitatis Plac(entie) et suburbiorum habens molendinum in 8| ipsa 
civitate vel burgis teneatur et debeat habere in capite superiori ca9|nalium dicti molendini 
unum rastelum lignaminis qui protendat ab una 10| ripa usque ad aliam ripam propter 
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periculum personarum et propter multa 11| alia pericula, in pena viginti sol(dorum) 
Plac(entinorum) pro quolibet mulinario.12 

XXIII. Rubrica nullus refaciat carum feni13 
de fenoh  
Nullus refaciat aliquem carum feni venalis, in pena decem sol(dorum) Plac(entinorum), 
14| cuius medietas sit acussatoris.15 

XXIIII. Rubrica de barberiis16 
de barberiisi   
Quilibet barberius teneatur portare bacinum ad domum cuiuslibet pro rad17|dere, non 
obstantibus aliquibus statutis seu preceptis factis vel fiendis 18| per ipsos barberios seu 
consules barberiorum, in pena quinque sol(dorum) 19| cuilibet barberio qualibet vice qua 
duxerit contrafaciendum.20 

XXV. Rubrica de exigenda satisdacione a certis villis pro victualibus non exportandis21 
Statuimus et ordinamus quod potestas seu iudex ad victualia depu22|tatus teneatur infra 
mensem ab introytu sui regiminis co(m)pelere 23| et coram se facere venire consules 
Casellarum Padi cum duobus ||79v vicinis Roncaroli, cum quatuor vicinis Sancti Nazarii, 
cum duobus vicinis 1| Monticellarum, Polegnani, Sancti Petri in Cerro, Sancti Martini in 
Olza, 2| Besenzoni, Mercuri, Curtis Maioris, Florenciole cum quatuor vicinis 3| Seni, cum 
duobus vicinis Castrinovi de Seno, cum duobus vicinis Casal4|bini, Vigoleni, Montis 
Piogii, Castri Sancti Iohannis, cum quatuor vicinis 5| Montisdonici, Castriarquati, cum 
quatuor vicinis 6| Pontis Albarolle, cum duobus vicinis Rippe, Carmiani, Fontane 
Predosse, Vicibaroni, 7| Montalbi, Vicimarini, Ziliani, Saminati,j Monticellarum versus 8| 
Papiam supra Rivi, Burginovi, Corani, Nebiani, Caminate 9| de Ruvino, Trogie, Sancti 
Ymenti, Calendaschi, Cotrebie, Roto10|fredi, Sarmati, Guardamilii, Fombii, Mezani, 
Caverzaghi, 11| Travani, Pelli, et ab eis et quolibet dictorum locorum exigere et facere 12| 
prestare ydoneam securitatem de prohybendo toto posse quod victualia et 13| res prohybite 
non extrahantur vel exportentur extra districtum Plac(entie). Et quod 14| denunciabunt 
infra terciam diem omnes exportantes et res exportatas 15| in pena arbitrio potestatis. 
Salvo quod ad predicta non compellantur ille ville 16| seu loca ex predictis que sunt 
inhabitate qua(m)diu fuerint inhabitate.17 
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XXVI. Rubrica de licencia danda villis desubtus stratam de vino ducendo18 
de licentia data villis conducentibus vinumk  
Potestas vel iudex victualium possit et debeat cuilibet civi seu 19| districtuali civitatis et 
episcopatus Plac(entie) licenciam concedere vinum 20| conducendi ad villas positas 
desubtus stratam Romeam pro suo victu 21| vel causa vendendi ad minutum cum penitus 
careant vino, prestita prius 22| ydonea securitate quod dictum vinum taliter concessum non 
trahant nec 23| trahere intendunt extra districtum Plac(entie) et eciam de hoc prestito 24| 
sacramento. Et idem observetur in aliis civibus et districtualibus 25| civitatis et episcopatus 
Plac(entie) stantibus in villis a strata Romea supra, 26| servata dicta forma statuti.27 

XXVII. Rubrica de ducentibus bestias causa vendendi Plac(entiam) vel causa pasculandi28 
de ducentibus bestias causa vendendil  
Quicumque duxerit bestias de districtu ad vendendum in civitate Plac(entie) ||80r et eas 
non vendiderit, eas possit ducere et redducere ad domum eius seu villam 1| et locum ubi 
habitat impune, sine molestia aliqua vel bolleta.2 

XXVIII. Siquis mercator vel aliqua alia persona duxerit vel duci fecerit ad 3| civitatem 
Plac(entie) aliquas bestias, cuiuscumque condicionis sint, que non sint de civitate 4| vel 
districtu Plac(entie), possit et debeat ipsas ducere extra civitatem Plac(entie) et 5| 
districtum cum licencia et bolleta solvendo doanam vel gabellam debitam 6| seu pedagia 
gabellatoribus.7 

XXVIIII. Liceat omnibus Pergamensibus et aliis personis, undecumque sint, qui venerint 
in8| episcopatu Plac(entie) causa pasculandi bestias et residenciam habendi sine aliquo 9| 
impedimento finito pascuo cum bestiis exire de ipso episcopatu libere et ire 10| ubicumque 
voluerit, habita licencia et bolleta et gabellam debitam persolvendo.11 

XXX. Rubrica de blado emendo et vendendo12 
de bladis vendendis et emendism  
Quicumque volens ducere blavam vel legum(ina) in civitate Plac(entie) de alieno 
disctric13|tu possit predicta libere ducere et impune, non obstantibus aliquibus represaliis, 
14| gabellis seu dacitis, a quibus omnibus sit absolutus et predicta vendere 15| teneatur et 
possit quandocumque voluerit in locis consuetis.16 
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XXXI. Nulli liceat emere bladum in civitate Plac(entie) vel episcopatu causa revendendi, 
17| in pena centum sol(dorum) et amitat bladum et quilibet possit acussare 18| et habeat 
medietatem banni.19 

XXXII. Potestas seu iudex victualium possint inquirere et procedere contra eos qui sunt 
20| infamati et qui dicuntur revenditores bladorum et qui dicuntur ducere bladum 21| seu 
victualia extra districtum Plac(entie) contra formam statutorum comunis 22| Plac(entie) et 
ipsos punire et condempnare secundum formam statutorum comunis 23| Plac(entie) 
sumarie et de plano, sine strepitu et figura iudicii.24 

de bestiis mortuisn  
XXXIII. Rubrica de bestiis mortuis non prohyciendis infra civitatem||80v  
Nullus possit vel debeat excoriare vel excoriari facere aliquem equum 1| vel equam, 
asinum vel asinam vel aliquas alias bestias vel prohycere eas in 2| civitate seu in fossatis 
civitatis vel prope ipsa fossata per unam balistratam, 3| in pena viginti sol(dorum) pro 
qualibet vice, et quilibet possit acussare et habeat 4| medietatem banni et teneatur 
privatus.5 

XXXIIII. Rubrica de calderariis6 
de calderariiso  
Liceat cuilibet calderario et cuicumque alii persone ire ad mercata tam civitatis 7| quam 
districtus Plac(entie) quocienscumque et quandocumque voluerit cum opere suo et 
uten8|silibus de ramo et ea vendere cuillibet volenti emere in eis mercatis 9| i(m)pune. Et 
quod omnia vasa magna et parva et vassella et opera rami fiant 10| de ramo cum axelis et 
aliis necesariis excepto manico qui possit esse de 11| ferro, ponderis convenientis vasello. 
Et quod signetur in manico quanti 12| ponderis sit ipse manicus. Et hoc sub pena viginti 
sol(dorum) pro quolibet vase 13| seu opere et teneatur potestas seu iudex victualium 
inquirere et circare 14| singulis mensibus si in predictis fuerit contrafactum. Et hec omnia 
fiant non obstan15|te aliquo statuto ferariorum seu calderariorum vel alio predictis 
contrario.16 

XXXV. Rubrica de penis revenditorum17 
de penis revenditorump  
Nemo ex revenditoribus vadat vel mitat […]am alicui deferenti aliquas 18| res 
comestibiles causa vendendi nec ab eis per se vel alium emat tali modo, 19| nec eciam 
ipsis revenditoribus liceat in diebus mercati aliquid emere de 20| predictis in ipso mercato 
vel alibi in civitate vel suburbiis ante nonam, nec ad 21| domos ipsorum revenditorum 
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aliquid facere de predictis portari ab ipsis ven22|ditoribus, in pena viginti sol(dorum) et 
amitendi res emptas. Et quilibet possit 23| acussare et habeat medietatem banni et ipsarum 
rerum. Et cridetur hoc 24| statutum singulis mensibus in platea maioris ecclesie et in platea 
burgi.25 

de venditoribus candellisq  
XXXVI. Rubrica de vendentibus candellas de sepo||81r  
Omnes vendentes candellas de sepo teneantur facere ipsas de sepo 1| bono sine asongia 
vel grasa porci bonas et legales et ad suffi2|cienciam, ita quod habeant stupulum de 
bambaxio novo et non possint 3| acipere de libra ultra decem denarios, in pena et banno 
quinque sol(dorum) pro 4| qualibet libra et amitendi candellas, et quilibet possit acusare et 
habeat 5| medietatem banni. Et potestas seu iudex victualium faciant hoc sta6|tutum 
observari in pena et banno vigintiquinque librarum, quam penam 7| incurat ipso facto si 
secus duxerit faciendum.8 

XXXVII. Teneantur candelarii et facientes seu vendentes candellas de sepo 9| continue 
tenere et habere ante stacionem vel domos eorum ex ipsis candellis 10| de sepo videlicet 
decem libras per se, ita quod a singullis videri possint, 11| et in domo quindecim libras. Et 
si contrafecerint et non reperte fuerint 12| in domo sua vel stacione condempnentur 
qualibet vice in viginti 13| sol(dis) et in amissione candelarum.14 

XXXVIII. Rubrica nullus paraticus fiat de novo15 
Nullus paraticus fiat de novo, quod si secus factum fuerit non vale16|at ipso iure, et hoc 
non habeat locum in laborantibus seu operantibus 17| lanam seu lanificium.18 

XXXVIIII. Rubrica de nundinis19 
de nondinisr  
Nundine fiant singulis annis in principio mensis octubris in ca(m)po 20| ferie. Et potestas 
teneatur per unum mensem ante t(em)pus ipsarum 21| nundinarum facere consilium 
generale de modo et forma faciendi 22| ipsas nundinas et secundum quod ipsi consilio 
placuerit procedatur.23 

XL. Rubrica possit quilibet libere et impune portare victualia ad quemlibet exercitum qui 
fieret per comune Plac(entie)||81v  
Quilibet possit libere et i(m)pune portare et portari facere et conducere 1| victualia, 
cuiuscumque condicionis sit, ad quemlibet exercitum qui fieret in distric2|tu vel extra 
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districtum Plac(entie) per comune Plac(entie) absque solucione alicuius ga3|belle seu 
dacii, ut in ipso exercitu maior habundancia victualium habeatur.4 

XLI. Rubrica de furnariis5 
de furnariiss  
Furnarii Plac(entie) non possint acipere pro coctura cuiuslibet starii panis 6| ultra quinque 
denarios.7 

XLII. Statutum est antiquum ad refrenandum fraudes que cotidie comituntur 8| per 
furnarios circa officium eorum seu misterium quod quilibet furnarius 9| civitatis 
Plac(entie) et districtus teneatur et debeat facere panem venalem 10| bene coctum et 
sasonatum ad penssam que assignabitur eis per dominum 11| potestatem seu officialem ad 
hoc deputatum. Et siquis repertus fuerit 12| panem venalem minorem pondere unius 
quartarii, propterea non 13| condempnetur. Et si minorem ponderis unius quartarii supra 
usque in 14| mediam unciam, solvat pro banno duodecim denarios pro quolibet pane; 15| de 
minore dimidia uncia usque in unam unciam, duos soldos pro 16| quolibet pane; de minore 
una uncia et ab inde supra usque in duabus 17| unciis, tres sol(dos) pro quolibet pane. § Et 
de minore duabus unciis 18| et ab inde supra, solvat pro banno quinque sol(dos) pro 
quolibet pane. Et predicta 19| locum habeant eciam in pane de texera et in pane qui esset 
in pasta 20| super assidibus, in quibus casibus eciam amitant dictum panem. Salvo quod 21| 
predicta non habeant locum nec possint condempnari si in una cocta pa22|nis que est trium 
sestariorum non inveniuntur ultra octo panes 23| in dictis ponderibus defectivi, nisi 
defectus esset pro quolibet 24| pane ultra unam unciam.||82r  

XLIII. Quilibet furnarius teneatur et debeat facere panem venalem ut dictum est 1| bene 
mundum et buratatum et bene coctum in laude iudicis seu officialis ad 2| hoc deputati, sub 
pena trium sol(dorum) Plac(entinorum) pro qualibet cota et amissionis panis 3| cocti 
tantum et hoc habeat locum si dicti panes male cocti sint ultra octo pro 4| qualibet cocta. 
Alioquin minime condempnentur.5 

XLIIII. Teneatur quilibet furnarius civitatis et districtus Plac(entie) facere et coquere 
panem 6| venalem de frumento prout ei preceptum fuerit seu preconizatum; et qui 
contrafece7|rit solvat pro banno decem sol(dos) qualibet vice, et nichilominus dictum 
panem 8| facere et coquere teneatur nulla defenssione obstante.9 

XLV. Quilibet furnarius et furnaria teneatur ad requisicionem officialis ad hoc 10| deputati 
hostendere et manifestare totum panem venalem quem habet in domo 11| et extra domum 
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et siquis vel siqua repertus fuerit habere in domo sua vel 12| alibi panem venalem ultra 
quem manifestaverit officiali, condempnetur 13| qualibet vice in decem sol(dis) 
Plac(entinorum) et in amissione ipsius panis.14 

XLVI. Officialis ad hoc deputatus teneatur ad minus bis in edomada ire ad 15| circandum 
et inquirendum furnarios facientes contra statuta comunis Plac(entie), 16| in pena centum 
sol(dorum) ipsi officiali.17 

XLVII. Approbamus et confirmamus statuta infrascripta super furnariis edita, quorum 18| 
tenor talis est: «In nomine Domini nostri Iesu Christi amen. Anno ab incarnatione 19| 
eiusdem millesimo ducentesimo sexagesimo secundo, indiccione prima. 20| Dominus 
Manfredus Confanonerius potestas Plac(entie), volens publice providere 21| utilitati, 
quantitatem paste sive masse gramolate quod de uno stario 22| frumenti fieri potest et 
extimacionem ponderis panis frumenti venalis ||82v que fieri potest ex illa massa 
investigare diligenter curavit, super 1| quo efficiendo virum providum et discretum 
dominum Octonem de Vilano 2| iudicem et assessorem suum et sex ydoneos et discretos 
et unum 3| consulem de paratico quolibet constituit atque proposuit, qui, mandatum 4| et 
voluntatem ipsius potestatis fideliter exequentes, et formam 5| capituli intuentes quo 
continetur quod circa panis facienda erat, facta 6| ipsa circa secundum formam ipsius 
capituli primo et secundo habitis con7|sideracione et racione diminucionis sive cali quod 
fit de pasta cru8|da ad panem coctum et lucri eciam quod furnarii dicunt se habere debere, 
9| quod est duorum denariorum et dimidii pro quolibet stario, invenerunt quod 10| sestarius 
frumenti est et esse debet in pasta bene gramolata ponderis 11| septuaginta octo librarum 
et dimidie.12 
Item invenerunt quod pasta cruda diminuitur sive callat in coccione 13| septimum pondus.14 
Primo si sestarius frumenti valuerit .XXXVI. denarios imperiales debet esse 15| numerata 
panis in pasta ponderis .XXVI. unz(iarum) et .IIII. denariorum pensi, quorum 16| 
denariorum pensi vigintiquatuor faciunt unam unciam et coctus debet 17| esse deducto 
sexto et dimidio .XXII. unz(iarum) et .III. denariorum et medium de pensso.18  
Item si sestarius frumenti valuerit .XXXVII. denarios debet esse numerata 19| panis in pasta 
ponderis .XXV. unz(iarum) et .XI. denariorum de pensso et coctus .XXI. 20| unz(iarum) et 
.XIII. denariorum.21 
Item si sextarius frumenti valuerit .XXXVIII. denarios debet esse numerata 22| panis in 
pasta ponderis .XXIIII. unz(iarum) .XVIIII. denariorum et coctus .XXI. unz(iarum) 23| minus 
medio denario.24 
Item si sestarius frumenti valuerit .XXXVIIII. denarios debet esse numerata ||83r panis in 
pasta ponderis .XXIIII. unz(iarum) .IIII. denariorum minus tercia et coctus 1| .XX. 
unz(iarum) .X. denariorum et medium.2 
Item si sestarius frumenti valuerit .XL. denarios debet esse numerata panis in 3| pasta 
ponderis .XXIII. unz(iarum) et .XIII. denariorum et quinta et coctus .XX. unz(iarum) 4| 
minus uno denario et quarta.5 
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Item si sestarius frumenti valuerit .XLI. denarios debet esse numerata panis 6| in pasta 
.XXII. unz(iarum) et .XXIII. denariorum et due quinte pensi et coctus .XVIIII. 7| unz(iarum) 
et .XI. denariorum.8 
Item si sestarius frumenti valuerit .XLII. denarios debet esse numerata panis 9| in pasta 
ponderis .XXII. unz(iarum) et .X. denariorum minus tercia et coctus .XVIIII. 10| 
unz(iarum).11 
Item si sestarius frumenti valuerit .XLIII. denarios debet esse numerata panis 12| in pasta 
ponderis .XXI. unz(iarum) et .XXII. denariorum minus quarta et coctus .XVIII. 13| 
unz(iarum) et .XXI. denariorum minus quarta.14 
Item si sestarius frumenti valuerit .XLIIII. denarios debet esse numerata panis 15| in pasta 
ponderis .XXI. unz(iarum) et .X. denariorum minus quinta et coctus .XVIII. 16| unz(iarum) 
.III. denariorum minus quinta.17 
Item si sestarius frumenti valuerit .XLV. denarios debet esse numerata panis 18| in pasta 
ponderis .XX. unz(iarum) et .XXII. denariorum et tercia et coctus 19| .XVII. unz(iarum) et 
.XVII. denariorum.20 
Item si sestarius frumenti valuerit .XLVI. denarios debet esse numerata panis in pasta 21| 
ponderis .XX. unz(iarum) .XI. denariorum et dimidii et coctus .XVII. unz(iarum) et .VIII. 
denariorum.||83v  
Item si sestarius frumenti valuerit .XLVII. denarios debet esse numerata panis 1| in pasta 
ponderis .XX. unz(iarum) et unius denarii et coctus .XVII. unz(iarum) minus uno denario.2 
Item si sestarius frumenti valuerit .XLVIII. denarios debet esse numerata panis 3| in pasta 
ponderis .XVIIII. unz(iarum) et .XV. denariorum et coctus .XVI. unz(iarum) et .XIIII. 
denariorum 4| et dimidii.5 
Item si sestarius frumenti valuerit .XLVIIII. denarios debet esse numerata panis 6| in pasta 
ponderis .XVIIII. unz(iarum) et .V. denariorum et coctus .XVI. unz(iarum) et .VI. 
denariorum.7 
Item si sestarius frumenti valuerit .L. denarios debet esse numerata panis in 8| pasta 
ponderis .XVIII. unz(iarum) et .XX. denariorum et coctus .XV. unz(iarum) et .XXII. 
denariorum.9 
Item si sestarius frumenti valuerit .LI. denarios debet esse numerata panis in 10| pasta 
ponderis .XVIII. unz(iarum) et .X. denariorum et coctus .XV. unz(iarum) et .XIIII. 
denariorum.11 
Item si sestarius frumenti valuerit .LII. denarios debet esse numerata panis in 12| pasta 
ponderis .XVIII. unz(iarum) et .III. denariorum minus quarta et coctus .XV. 13| unz(iarum) 
et .X. denariorum.14 
Item si sestarius frumenti valuerit .LIII. denarios debet esse numerata panis 15| in pasta 
ponderis .XVII. unz(iarum) .VIII. den(ariorum) et dimidium et coctus .XV. unz(iarum) et .I. 
denarii.16 
Item si sestarius frumenti valuerit .LIIII. denarios debet esse numerata panis in 17| pasta 
ponderis .XVII. unz(iarum) .VIIII. denariorum et dimidium et coctus .XIIII. unz(iarum) 18| et 
.XVII. denariorum.19 
Item si sestarius frumenti valuerit .LV. denarios debet esse numerata panis in pasta 20| 
ponderis .XVII. unz(iarum) .III. denariorum et coctus .XIIII. unz(iarum) et medium.||84r  
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Item si sestarius frumenti valuerit .LVI. denarios debet esse numerata panis 1| in pasta 
ponderis .XVI. unz(iarum) et .XX. denariorum minus tercia et coctus .XIIII. 2| unz(iarum) 
.VI. denariorum.3 
Item si sestarius frumenti valuerit .LVII. denarios debet esse numerata panis 4| in pasta 
ponderis .XVI. unz(iarum) et .XIIII. denariorum minus tercia et coctus .XIIII. unz(iarum).5 
Item si sestarius frumenti valuerit .LVIII. denarios debet esse numerata panis 6| in pasta 
ponderis .XVI. unz(iarum) .III. denariorum et medium et coctus .XIII. unz(iarum) et .XVI. 
denariorum.7 
Item si sestarius frumenti valuerit .LVIIII. denarios debet esse numerata panis 8| in pasta 
ponderis .XV. unz(iarum) .XXIII. denariorum et una quinta et coctus .XIII. 9| unz(iarum) et 
dimidium.10 
Item si sestarius frumenti valuerit .LX. denarios debet esse numerata panis 11| in pasta 
ponderis .XV. unz(iarum) .VIIII. denariorum minus quinta et coctus .XIII. unz(iarum)».12 

XLVIII. Item approbamus statuta infrascripta, tenor quorum talis est: 13| «Item reperitur 
quod panis rosetus qui dicitur integratus debet esse maior 14| pane albo bene gramolato ut 
furnarii dixerunt».15 

XLVIIII. Item repertum est per predictos furnarios quod panis frumenti de sedacio 16| 
debet esse maior quam panis integratus .IIII. unz(iarum).17 

L. Item reperitur quod furnarii debent et possunt dare .XLVIIII. panes de texerat 18| pro 
quolibet sestario, quorum quilibet debet esse in pasta bene gramolata 19| ponderis .XVIIII. 
unz(iarium) et coctus debet esse ponderis 20| .XV. unz(iarum) et dimidium minus uno 
denario penssi.||84v  

LI. Item statuit et decrevit quod quilibet furnarius proprio sigillo, in quo sit 1| nomen et 
pronomen ipsius furnarii, signet et sigillet singulos panes venales, 2| ita quod quilibet 
panis cuiuslibet furnarii possit cognosci a quo factus 3| fuerit. Et qui contra fecerit solvat 
comuni pro banno quinque sol(dos) et nichil4|ominus sigillet ut supra.5 

LII. Item statutum est quod potestas teneatur concedere et concedat furna6|riis Plac(entie) 
et districtus illum callum quod furnarii habebant et soliti 7| erant habere pro callamento 
ante potestariam seu regimen domini Manfredi 8| Confanonerii, silicet sextam et 
dimidiam.9 
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LIII. Item statutum est quod rector sive potestas teneatur facere fieri circam de 10| blava 
seu frumento secundum consuetum modum, et secundum quod invenerint exire 11| dictam 
blavam det et dare debeat penssum ipsis furnariis secundum 12| quod in statutis comunis 
continetur et hoc infra duos menses ab introytu sui 13| regiminis, si ei per dictos furnarios 
fuerit requisitum.14 

LIIII. Rubrica de pena afaytancium vinei in platea maioris ecclesie15 
de afaytatione viniu  
Nullus possit vel debeat afaytare vinum aliquod vel facere afay16|tari in platea maioris 
ecclesie seu in aliquo loco publico civitatis Plac(entie) 17| in quo ducatur causa vendendi 
aliquo modo, in pena et banno afay18|tatori viginti sol(dorum) Plac(entinorum) et in pena 
amissionis vini ilius cuius 19| fuerit ipsum vinum, et quilibet possit acussare et habeat 
medietatem banni 20| et vini. Quod statutum teneatur potestas qualibet estate semel in 
mense in 21| platea maioris ecclesie publice facere cridari in die mercati vini.22 

LV. Rubrica de inquisicione fienda contra facientes canavam casei et carnium 
salatarum||85r  
Potestas seu iudex victualium posit et teneatur post quindecim dies 1| ab introytu sui 
regiminis inquirere contra que(m)libet personam difama2|tam que faceret canavam de 
caseo et carnibus porcorum salatis et ab 3| ea acipere bonam satisdacionem de non 
faciendo dictam canavam. 4| Et si invenerit aliquem canavam de predictis facientem, 
debeat eum 5| punire in decem libris et in amissione rerum. Et intelligatur que(m)libet 6| 
ex predictis difamatis canavam facere in cuius domo vel alibi ad 7| eius postulacionem 
reperiatur habere ultra quinque centenaria casei et 8| ultra decem centenaria carnium 
salatarum.9 

LVI. Rubrica de inquisicione fienda contra habentes bestias de lacte et de faciendo 10| 
duci caseum in platea comunis11 
de caseo et lactev  
Ad hoc ut copia casei in civitate Plac(entie) habeatur, statuimus quod potestas 12| seu 
iudes ad hoc deputatus faciat diligentem inquisicionem omni anno 13| et maxime de mense 
marcii de omnibus et singulis, tam civibus 14| vel districtualibus quam extraneis, 
undecumque sint, habentibus seu tenentibus 15| in civitate Plac(entie) vel districtu oves ab 
uno trentenario supra 16| et vachas a quinque vachis supra, que oves et vache sint a lacte, 
17| et ex quarum lacte fit caseus. Que inquisicio fiat hoc modo, vi18|delicet quod iudex 
personaliter, oculata fide, inquirat et videat 19| omnes predictos habentes et tenentes dictas 
bestias in civitate Plac(entie) 20| vel infra confinia omni modo quo melius et diligencius 
fieri 21| poterit. Et quod mitat per consules omnium villarum et locorum di22|strictus 
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Plac(entie), ubi dicte bestie sunt vel esse seu pasculari 23| consueverunt, cum aliquibus ex 
vicinis ipsarum villarum et locorum, 24| prout de ipsis vicinis sibi videbitur, inspecta 
qualitate locorum, 25| et ab eis inquirat per sacramentum sub pena vigintiquinque librarum 
26| et plus prout sibi videbitur de omnibus habentibus ipsas bestias et 27| quantitate et 
numero ipsarum et faciat scribi in actis per notarium 28| nomina habencium et tenencium 
ipsas bestias et numerum et ||85v quantitatem ipsarum bestiarum et loca ubi sunt seu 
custodiuntur et tenentur. Quibus 1| factis, requirat seu requiri faciat omnes, tam cives vel 
districtuales quam 2| alios extraneos undecumque sint, habentes ipsas bestias a dicto 
numero supra quod 3| co(m)pareant personaliter coram eo et ipsos cogat omnibus 
remediis iuris per 4| sacramentum et sub certa pena, prout sibi videbitur, manifestare ipsas 
5| bestias et numerum ipsarum et loca ubi tenentur et custodiuntur ipse be6|stie, et 
nichilominus cogat quemlibet predictorum prestare ydoneam securitatem 7| de 
conducendo et consignando Plac(entie) coram ipso totum caseum eis impositum 8| vel 
imponendum iuxta numerum ipsarum bestiarum secundum taxacionem infrascriptam. 9| 
Que consignacio sic fiat, videlicet quod quilibet ipsum caseum duci seu vehy 10| faciat in 
plateam comunis Plac(entie) t(em)poribus et quantitatibus infra ordinatis et 11| tassatis et 
eum presentet coram dicto iudice. Et ipsum caseum faciat 12| scribi dictus iudex vel 
officialis secundum quod consignabitur et scribatur 13| nomen consignantis et dies et 
quantitas casei consignati. Et tunc 14| iudex interoget consignantem si vult incontinenti 
illum caseum vendere 15| vel in domo aliqua gubernare. Et si dixerit velle vendere, vendat 
16| cui velit servato modo infrascripto. Et si dicat se velle gubernare in 17| aliqua domo, 
scribatur domus et ille apud quem dictus caseus 18| gubernabitur et ipsius casei quantitas 
et qualitas, hoc videlicet 19| observando quod dictus caseus consignatus, sive sit 
gubernatus sive non 20| ut predicitur, non vendatur alicui sine consensu et sciencia iudicis 
21| vel officialis ad hoc deputati. Et quod scribatur in actis ipsius iudicis 22| in uno libro ad 
hoc specialiter deputato nomen emptoris et ven23|ditoris et dies vendicionis et quantitas 
casei venditi. Qui 24| iudex possit et debeat de ipso caseo consignato et gubernato facere 
25| presentari iuxta quantitatem que sibi videbitur et publice vendi 26| in platea comunis, ad 
hoc ut eo indigentes emere possint absque aliqua 27| dificultate, statuentes eciam quod 
nullus civis vel districtualis 28| Plac(entie) audeat vel presumat aliquem, qui non sit de 
civitate vel districtu ||86r Plac(entie), ex predictis habentibus seu custodientibus ipsas 
bestias in domo vel 1| cassina sua albergare, receptare vel tenere ultra quinque dies, nisi 2| 
viderit quod ipse habeat boletam sicut dedit securitatem predictam de dicto 3| caseo 
consignando, in pena vigintiquinque librarum cuilibet contra predicta tenenti 4| vel 
receptanti. Et ut predicta fiant absque fraude, volumus quod de predictis 5| inquisicione et 
numero bestiarum et nominibus habencium vel tenencium ipsas bestias 6| et imposicione 
casei prelibati fiant duo libri, quorum unus sit penes 7| ipsum iudicem vel officialem et 
alius penes camararium comunis Plac(entie). 8| Predicta omnia et singula teneatur potestas 
et quilibet iudex ad hoc deputatus 9| precise atendere et observare in pena et sub pena 
centum librarum potestati 10| et iudici vigintiquinque librarum Plac(entinorum) qualibet 
vice, quam incurat ipso fac11|to si predicta per eos seu que(m)libet eorum non fuerint 
observata. Et insuper 12| cridetur omni anno per civitatem et mercata civitatis Plac(entie) 
quod omnes predicti 13| habentes dictas bestias co(m)pareant coram dicto officiali ad 
manifestandum 14| dictas bestias et loca ubi tenentur et ad dandum dictam securitatem 15| 
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et quod nullus debeat eos albergare nisi dicta securitas detur ut 16| superius continetur. Eo 
adiecto quod dicti consules et vicini nichil teneantur 17| solvere notario pro dicta 
inquisicione vel dictis eorum. Et qui notarii non possint acipere pro 18| dicta securitate et 
bolleta quam facient de securitate predicta ultra sex denarios 19| pro qualibet securitate 
simul cum bolleta. Que tassacio, secundum quam 20| dictus caseus debet ut predicitur 
consignari, sit hoc modo, videlicet 21| quod ex quolibet trentenario ovium de lacte et ex 
quarum lacte fit 22| caseus teneatur quilibet habens dictas oves consignare et presentare 
coram 23| iudice victualium in platea comunis unum centenarium boni et sani 24| casei 
quolibet mense, videlicet de mense aprilis, madii, iunii, de 25| mense vero iulii medium 
centenarium pro quolibet trentenario, 26| et de mense augusti medium centenarium pro 
quolibet trentenario et ||86v predictum ordinem volumus observari in quolibet habente 
vachas de lacte. 1| Qui teneatur pro quibuslibet sex vachis de lacte consignare dictis 
men2|sibus tantum caseum quantum diximus in quolibet trentenario ovium, quia 3| sex 
vachas pro uno trentenario ovium in hoc casu reputamus. Et 4| predicta observentur 
qua(m)diu in dictis mensibus dicte oves et vache 5| fuerint in civitate Plac(entie) vel 
episcopatu. Quam consignacionem predicti 6| facere teneantur predictis singulis mensibus 
in pena decem librarum Plac(entinorum) 7| qualibet vice qua fuerit contrafactum. Et ad 
predicta nichilominus 8| predicti omnes teneantur.9 

LVII. Rubrica de officio salis10 
de officio salisw  
Elligatur unus iudex forensis quolibet anno qui sit super gabela 11| sallis per comune 
Plac(entie) cum sallario et familia competenti, prout 12| videbitur consilio generali. Et 
cuius officium duret tantum per annum. 13| Et qui iuret in presencia potestatis sive rectoris 
suum officium lega14|liter exercere et observare statuta et provissiones facta et fienda 15| 
circa gabellam salis. Et qui finito officio teneatur stare per octo 16| dies ad sindicatum 
cuius sindicatores elligantur in consilio generali et 17| sint tres, quorum unus sit iudex et 
alius notarius et alius lay18|cus, et qui iudex moretur per se in una domo sibi per comune 
19| Placencie assignanda.20 

LVIII. Quociens fiet sal in Salso per comune Plac(entie) elligantur tres ma21|sarii boni viri 
cives Plac(entie) scientes legere et scribere per ipsum 22| comune, quorum officium duret 
per annum tantum cum salario competenti 23| eis et cuilibet eorum per comune Plac(entie) 
statuendo, qui iurent et ||87r eciam satisdent de eorum officio fideliter exercendo, quorum 
unus stet in Salso 1| continue ad faciendum fieri salem et alia necessaria circa ipsum 
salem. 2| Et circa predicta faciat expensas de denariis quos recipiet de Salso de sale 3| qui 
ubi vendetur villis et locis secundum ordinacionem comunis  Plac(entie) vel de peccunia 
4| que ad hoc deputabitur per ipsum comune, in quibus rebus fiendis dictus massarius 5| 
procedat et faciat de consilio et consensu iudicis salis et aliorum 6| sapientum ad hoc 
ellectorum per comune Plac(entie), de quibus infra fit mencio. Et 7| alii duo massarii stent 
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in civitate Plac(entie) ad gabellam salis, qui recipiant 8| salem qui mittetur a loco salli, et 
ipsum salem vendant in ipsa gabella 9| et pecuniam inde recipiant et scribant per ordinem 
introitum et 10| exitum dicti salis, in qua gabella salis Plac(entie) sit et esse debeat unus 11| 
discus magnus orlatus, in quo quolibet die ponatur sal ex sale ga12|belle usque in 
quantitatem que videbitur ipsis massariis salis seu illis 13| sapientibus qui pro 
t(em)poribus erunt super gabella salis per mensuratores salis, 14| et hoc scribatur quolibet 
die per notarium qui ibi erit pro comuni in uno libro 15| ad hoc specialiter deputato. Et 
eciam in alio libro per se scribatur per ipsos 16| massarios seu per sapientes predictos. Et 
postmodum ex sale existente 17| super ipso disco detur et vendatur sal cuilibet emere 
volenti ad gro18|ssum et ad minutum et scribatur per dictos masarios singulis diebus 19| 
pecunia que recipietur ex vendicione dicti salis. Et ut sciatur 20| racio salis existentis super 
ipso discho non ponatur nec vendatur 21| sal ibi donec venditus fuerit sal positus in dicto 
disco et sit 22| eciam in dicta gabella unus scrineus sive cassa firmus et 23| bene munitus 
cum tribus bonis clavaturis, una quarum clavium 24| stet penes camararium comunis 
Plac(entie), alia penes iudicem salis et 25| alia penes dictos massarios, in quo scrineo vel 
cassa desuper ||87v sit una fessura per quam in dicto scrineo seu cassa posint in 1| dicto 
scrineo poni omnes denarii qui percipientur ex dicto sale. Insuper 2| elligantur per comune 
Plac(entie) tres boni viri qui sciant scribere 3| et legere, qui sint cum ipso iudice et 
massariis prelibatis ad 4| consulendum et dandum auxilium et favorem in omnibus que 5| 
fuerint fienda pro bono comunis circa ipsum salem, tam in civitate 6| Plac(entie) quam in 
loco Salsi. Et qui teneantur una cum dicto iudice 7| quibuslibet duobus mensibus adminus 
ire ad locum Salsi expensis 8| comunis ad videndum salinas, domos, puteos et quid agitur 
9| per massarium existentem Salso, et ad videndum, examinandum 10| et levandum 
racionem massarii Salsi et ad omnia faciendum 11| et ordinandum circa sallem que fuerint 
necessaria et utilia. 12| Quorum sapientum officium duret per annum et quilibet eorum 
habeat 13| omni mense pro suo salario viginti sol(dos) a comuni et dicti sallarii 14| 
solucionem habeant in gabella salis. Dicti vero duo masarii Plac(entie) 15| existentes 
teneantur quolibet mense reddere racionem dictis 16| iudici salis et tribus sapientibus et 
camarario comunis Plac(entie) 17| simul et coniunctim, tam de sale recepto quam de 
denariis inde habitis 18| et solutis, quam eciam de pecunia recepta pro condempnacione 
dicti 19| salis. Qua racione reddita, pecunia que fuerit penes ipsos 20| massarios 
occassione dicti sallis traddatur et consignetur per ipsos ma21|ssarios camarario 
prelibato, addicientes quod massarii dicti salis 22| non possint expendere vel solvere 
aliquod de pecunia habita de 23| dicto sale, nisi in hiis et circa ea que pertinent ad 
expedicionem 24| dicti salis et eius officii.25 

LVIIII. Nullus portet vel portari seu vehy faciat salem grossum 1| in civitatem Plac(entie) 
vel districtum absque licencia comunis Plac(entie), in pena ||88r vigintiquinque librarum 
pro qualibet vice et amitendi ipsum salem et animalia 1| deferencia ipsum salem.2 

LX. Nemo presumat habere vel tenere salem grossum in civitate Plac(entie) vel 3| 
districtu absque licencia comunis Plac(entie), in pena centum sol(dorum) si fuerit 4| sal 
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minus uno stopello. Et si fuerit plus uno stopello usque 5| in unam minam in pena decem 
librarum et si fuerit ab inde supra 6| in pena vigintiquinque librarum.7 

LXI. Quiconque duxerit, portaverit seu portari vel deferi fecerit salem 8| minutum per 
civitatem Plac(entie) vel districtum causa vendendi, et repertum 9| fuerit vendere vel 
vendidisse salem, si fuerit minus duobus stopellis, 10| condempnetur in sexaginta sol(dis) 
pro qualibet vice. Et si fuerit plus duobus 11| stopellis usque in uno quartario, 
conde(m)pnetur in centum sol(dis). Et si 12| fuerit ab inde supra, in decem libris. Eodem 
modo condempnentur omnes 13| ementes dictum salem.14 

LXII. Receptatores portancium salem grosum vel minutum contra statuta 15| comunis 
Plac(entie) conde(m)pnentur qualibet vice quilibet eorum in decem libris.16 

LXIII. Si sal grosus vel minutus fuerit venditus contra statuta et or17|dinamenta comunis 
edita super sale in aliqua villa vel loco districtus 18| Plac(entie), conde(m)pnetur ipsa villa 
vel locus, si fuerit a centum focolariis 19| supra, in vigintiquinque libris Plac(entinorum) et 
si fuerit a .L. focolariis supra usque 20| in centum, in decem libris. Et si fuerit a duodecim 
focolariis supra usque 21| in .L., conde(m)pnetur in centum sol(dis). Et si fuerit a 
duodecim focolariis 22| infra, in .XL. sol(dis), ad quam conde(m)pnacionem teneantur 
nobiles habitantes 23| in dictis villis, sed ad ipsas pupilli et vidue minime teneantur. ||88v Et 
predicte pene locum habeant si venditus fuerit in ipsis villis 1| unus sestarius salis vel ab 
inde supra. Et si fuerit venditus 2| ab uno sestario salis infra, conde(m)pnentur solummodo 
in medietate 3| dictarum penarum.4 

LXIIII. Omnes mulieres que fecerint contra statuta salis, si non solverint 5| 
conde(m)pnaciones de eis factas infra secundum diem, fustigentur per 6| civitatem et 
postea dimitantur.7 

LXV. Quilibet possit acussare facientes contra statuta comunis edita super 8| sale. Et si 
conde(m)pnaciones, que ob hoc fient, fuerint decem librarum 9| vel ab inde infra, habeat 
terciam partem accusator. Et si fuerint a decem 10| libris supra, habeat solunmodo quartam 
partem.11 

LXVI. Possit iudex ad oficium gabelle salis deputatus cogere remediis 12| iuris omnes 
villas et loca districtus Plac(entie) dare securitatem 13| civem Plac(entie) idoneum de 
acipiendo sale iuxta imposicionem 14| eis i(m)positam vel imponendam, que securitates 
quolibet anno 15| renoventur. Et possit circa officium suum procedere contra facientes 16| 
contra statuta et ordinamenta comunis edita super salle per acussacionem, 17| inquisicionem 
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vel denunciacionem summarie et de plano, absque figura et strepitu 18| iudicii, diebus 
feriatis et non feriatis, cui iudicii potestas et quilibet 19| officialis comunis Plac(entie) 
teneantur dare auxilium, consilium et favorem, 20| quociens per eum fuerint requisiti ad 
dictum suum officium effectua21|liter exequendum. Et qui iudex salis possit afidare et 
absolvere 22| a penis statutorum salis illos qui acussaverint et probaverint ||89r legiptime 
aliquem fecisse contra statuta edita super salle.1 

LXVII. Iudex ad officium gabelle salis teneatur observare statuta et refor2|maciones 
factas et fiendas per comune Plac(entie) et maxime occassione 3| salis, in pena 
vigintiquinque librarum, quam pro qualibet vice qua contra 4| fecerit incurat ipso facto.5 

LXVIII. Si aliquis massarius deputaretur per comune Plac(entie) ad vendendum salem 6| 
in aliquo loco vel villa districtus Plac(entie), preter quam in loco Salsi, teneatur 7| dictus 
massarius quolibet mense redere racionem sue administracionis 8| massariis gabelle 
comunis Plac(entie) deputatis.9 

LXVIIII. Ville que non habitantur propter sallem non conde(m)pnentur, si quando fuerint 
10| habitate imponatur eis sal secundum focolaria que habebunt. Et sique 11| 
conde(m)pnaciones facte sint vel fient de dictis villis eo t(em)pore quo non 12| erant vel 
non fuerint habitate, dicte conde(m)pnaciones sint casse et non 13| valeant ipso iure, nec 
execucioni valeant demandari.14 

LXX. Teneatur iudex gabelle sallis inquirere et cogere omnes singulares 15| personas in 
districtu Plac(entie) habitantes, que non acipiunt salem cum villis 16| et locis districtus 
Plac(entie) et que tenentur acipere salem a comuni, 17| prestare idoneos fideiussores de 
dicto sale acipiendo, tam pro se quam pro 18| animalibus suis, secundum quod eis 
i(m)positum est vel imponetur.19 

LXXI. Nullus impediat officium iudicis gabelle sallis seu nunciorum eius, 20| sive in 
circando salem prohybitam sive quovis modo, in pena ||89v centum sol(dorum) pro 
qualibet vice qua fuerit probatum aliquem dictum offici1|um impedire.2 

LXXII. Habeat iudex salis potestatem capiendi et detinendi in personis et 3| rebus 
quemlibet hominem maiorem vigintiquinque annis qui sit de villa 4| vel loco que non 
aceperit salem vel que fecerit contra statuta salis.5 
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LXXIII. Iudex gabelle salis neminem valeat condempnare, nisi primo 6| data sibi 
defenssione adminus octo dierum, quod si secus fecerit, 7| condempnacio non valeat ipso 
iure.8 

LXXIIII. Nullus ducens salem ad civitatem Plac(entie), postquam sal fuerit in ipsa 
civitate, 9| audeat eum descaregare vel ponere in aliqua domo ipsius civitatis, nisi 10| in 
gabella salis vel nisi de licencia comunis Plac(entie) seu officialium ad 11| hoc 
deputatorum, in pena decem librarum. Et qui talem albergaverit vel 12| receptaverit in 
civitate Plac(entie) condempnetur in centum sol(dis).13 

LXXV. Cuilibet liceat capere et detinere et in forciam comunis Plac(entie) ducere 14| 
omnes ducentes salem contra statuta et provissiones comunis Plac(entie). Et 15| qui tales 
ceperit teneatur ipsos presentare in forcia potestatis et comunis 16| Plac(entie) seu iudicis 
salis infra terciam diem, in pena centum sol(dorum). 17| Et nichilominus ad predicta 
teneatur.18 

LXXVI. Omnes et singuli potestates et rectores et homines cuiuslibet loci seu 19| ville et 
ipsi loci et ville teneantur toto posse prestare auxilium ||90r et favorem cuilibet volenti 
capere vel detinere quoslibet ducentes 1| seu vendentes vel ementes salem in districtu 
Plac(entie) contra statuta 2| et ordinamenta ipsius comunis edita super sale, in pena ipsi 
ville seu 3| loco centum sol(dorum) et singulari persone viginti sol(dorum).4  

LXXVII. In libro statutorum antiquorum comunis Plac(entie) editorum super sale tale 5| 
statutum et reformacio quam approbamus reperitur: «Millesimo ducentesimo 6| 
septuagesimo quinto, indicione quarta, de mense februarii. Statutum est 7| et ordinatum 
per emendatores ordinatos de voluntate consilii generalis 8| Societatis mercatorum et 
paraticorum civitatis Plac(entie) omnes in concordia 9| et unanimiter quod reformacio 
facta t(em)pore domini Monaci de Masca10|ris, olim capitanei Societatis mercatorum et 
paraticorum civitatis Placen(tie), 11| super societate et firmitate facta cum Ubertino Boto 
de Aledaxia et 12| Ansaldo eius nepote et Iacobo de Aghyno et Ianegallo fratre eiusdem 13| 
Iacobi per fratrem Guillielmum de Vicullo nomine comunis Plac(entie) super 14| quadam 
venna salmore sive puteo invento per predictos in loco 15| Salsi Maioris vel pertinenciis 
ponatur in statutis comunis Plac(entie) 16| et pro statuto ipsa reformacio habeatur et 
observetur. Et capitaneus 17| et potestas precisse et sine tenore teneantur ipsam 
reforma18|cionem poni facere in statutis Societatis predicte et in libro 19| statutorum 
comunis Plac(entie) et ipsam reformacionem in omnibus et 20| per omnia observentur. 
Que reformacio scripta fuit per Reve21|llum de Brevo notarium. Cuius reformacionis hic 
sub sequitur 22| scripta est: “.MCCLXXV., indicione quarta, die mercurii .XIIII. 23| mensis 
novembris. In generali consilio Societatis mercatorum et ||90v paraticorum congregato 
sono campane vocibusque preconum in 1| palacio domini Monaci de Mascaris capitanei, 
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solito more, de 2| mandato ipsius coram consiliariis de dicto consilio, dictus 3| dominus 
capitaneus legi fecit reformacionem infrascriptam hodie 4| factam in consilio sapientum 
que talis est: ‘Cum Ubertinus 5| Boctus de Alexandria et Ansaldus eius nepos et Iacobus 
Aghyni 6| et Ianegallus eiusdem Iacobi frater de Salso eorum labore 7| et industria 
invenerunt quandam venam mure seu aque 8| saline super quadam pecia terre culte posite 
in territorio Salsi 9| Maioris, cui coheret: ab una flumen Ciregie, ab alia fossatum 10| sive 
sorbitorius factus per comune Plac(entie) occasione putei episcopi, 11| ab alia via qua itur 
a Salso Maiori ad Brugnollam, ab 12| alia heredis condam Amirate, quam terram quiete et 
13| sine molestia possidebant et possiderunt infrascripti Obertinus et 14| Botus eius frater et 
pater dicti Ansaldi et ipse Ansaldus 15| per viginti annos proximos preteritos et plures et 
ad dictam venam et terram 16| circonstante asociaverunt comune Plac(entie) seu fratrem 
Guillenum de 17| Viculo pro ipso comuni, et super eo et puteo super eis faciendo et 18| 
manutenendo fraternitatem et comunitatem cum dicto fratre Guill(iel)mo et 19| comuni et 
ipso comuni contraxerint et fecerunt et in convencione seu 20| fraternitate predicta 
continetur quod comune Plac(entie) et homines infrascripti ad in21|vicem teneantur 
comuniter ab omni persona defendere et expedire 22| perpetuo ad omnem utilitatem 
parcium predictarum ac sapienter, vere ||91r reformatum sit per consilium mercatorum et 
paraticorum et per consilium comunis 1| Plac(entie) quod ipse frater Guill(iel)mus pro 
comuni et ipsum comune capiat tenutam 2| et possessionem dicti putei super dicta vena 
facti nunc, omnium puteorum 3| et salinarum et morarum territorii et ipsam tenutam et 
possessionem manutenere 4| et defendere, salva societate predicta et iure hominum 
predictorum. Que 5| omnia specialiter per industriam omnium predictorum comune 
predictum valde est me6|lioratum et magnam utilitatem consecutum et iterum domino 
concedente ex 7| similibus comunis infrascripti homines multorum et magnatum et 
aliorum hominum 8| odium ceperunt nominum et iniuriam predictorum. Et qui vellent 9| 
quod omnes predicti predicta tractassent et cum eis fecissent que cum comuni 10| predicto 
fecerunt que si fecissent in leve dampnum et detrimentum 11| comunis predicti fuisset ac 
propter odium et invidiam predictam lites multe 12| a predictis eorum emullorum et 
invidiis ac eciam aliis ipsorum insti13|gacione inferantur eisdem et inde enormiter 
molestare, supli14|cant vobis domino capitaneo et sapientibus mercatorum et paraticorum 
15| civitatis Plac(entie) quatenus hominibus vestris in facto predicto et fratribus et propter 
eorum 16| indempnitatem et vestram seu comunis utilitatem conservandam et 17| in bonum 
exemplum ut ipsi et alii invitentur ad tractandum et 18| faciendum bonum et utilitatem 
comunis Plac(entie) et specialiter similes ve19|nas inveniendum et taliter dignemini 
providere quod ipsi Obertus 20| et heredes eorum secundum societatem et fraternitatem 
predictam et conven21|cionem possint possessionem et tenutam eorum patris quam habent 
||91v seu tenent seu cum comuni quiete manutenere et possidere et specialiter refor1|mando 
per vestrum consilium quod ita perpetuo manuteneantur et defen2|dantur in eorum dicta 
parte putei infrascripti et terre predicte, quemadmodum 3| comune Plac(entie) in sua parte, 
et maxime capitulo seu statuto in aliquo 4| non obstante et non obstantibus litibus 
infrascriptis pendentibus ad dictam comunionem 5| factam cum comuni et fratre predicto 
quiete tenebant et possidebant predictam terram 6| super quibus dictus dominus capitaneus 
consilium requisivit’. In cuius consilii sapien7|tum reformacione, facto partito per 
dominum capitaneum, placuit omnibus quod peticio 8| suprascripta admitatur in totum et 
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sit firma. Et si contingerit Obertum Botum 9| et nepotem et Iacobum Aghynum et fratrem 
infrascriptis necesse habere pecuniam 10| causa defendendi et manutenendi puteum quem 
invenerunt et de quo 11| habent pactum cum fratre Guill(iel)mo infrascripto, vel causa 
inveniendi alias venas pro 12| utilitate comunis Plac(entie), et possint ius eorum obligare, 
dum tamen ius 13| comunis sit salvum, nec propter hoc iuri seu pacto comunis possit in 
aliquo 14| derogari”».15 
Item statutum est et ordinatum antiquitus quod capitaneus teneatur in16|fra duos menses 
ab introytu sui regiminis diligenter inquirere 17| et curare pacta et convenciones facta per 
dominum fratrem Guill(iel)mum nomine comunis 18| et dictos Obertinum et socios 
firmiter integre observata per dictum Obertum 19| et socios et eorum heredes. Et si 
invenerint quod fuerint integre observata, 20| procedatur contra eos ad penam ab eis 
auferendam in quantum poterit de iure 21| secundum pacta et convenciones initas seu 
factas in instrumento dicte societatis 22| et fraternitatis.||92r  

LXXVIII. Item reperitur in dicto libro statutorum statutum infrascriptum, quod 
aprobamus, cuius 1| forma talis est: «Item providerunt quod nulla persona seu universitas 
vel 2| collegium possit nec debeat in episcopatu Plac(entie) seu districtu fodere seu 3| fodi 
facere aliquem puteum saline sive foveam, et quod potestas et capitaneus 4| et eorum 
familie teneantur illud prohybere ne fiat toto eorum posse 5| eciam de facto, nisi illud fieri 
faceret vel fiet per comune Plac(entie) vel de 6| voluntate comunis Plac(entie)».7 

LXXVIIII. Iudex salis una cum camarario comunis et vicario potestatis teneantur 8| 
singulis duobus mensibus examinare et videre diligenter mensuras 9| salis qui venditur per 
comune Plac(entie) ad gabellam salis et si invenerint 10| eas esse non rectas faciat eas 
retificari. Et nichilominus pu11|niantur utentes eis secundum iura et statuta comunis 
Plac(entie).12 

LXXX. Item reperitur in dicto libro statutorum statutum infrascriptum, quod aprobamus, 
13| cuius tenor talis est: «Item statuerunt et ordinaverunt quod capitaneus 14| et iudex eius 
teneantur precisse et sine tenore infra duos 15| menses ab introytu sui regiminis circare et 
inquirere illos 16| qui detinent et tenent et tenuerint puteos seu fontes salmarum 17| de 
Salso, de Castello, de Montarzollo Valis Trevie, et co(m)pellere et 18| constringere illos 
quos invenerint tenere et tenuisse a .XXX. annis 19| citra ad solvendum comuni Plac(entie) 
fictum seu redditum seu censsum; ad 20| predictam prestacionem compellantur prout in 
dicto registro continetur et presens ||92v statutum sit trunchum et precissum in qualibet 
parte sui. Actum .M1|CCLXXVIII.»2 
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non est in volumine statutorum comunisx  
LXXXI. Imposicio salis nobilium morancium in districtu Plac(entie) scribitur 3| in uno 
libro per se qui stet penes iudicem gabelle salis.4 

LXXXII. Rubrica de lignis fiendis et vendendis5 
de lignis vendendisy  
Quilibet possit incidere ligna in districtu Plac(entie) causa vendendi et vendere et 6| facere 
fassos lignorum ad suam voluntatem, dummodo ligna 7| que vendentur sint longitudinis 
quatuor brachiorum et dimidii 8| adminus, et qui contrafecerit condempnetur pro quolibet 
fasso lignorum 9| in sex denariis. Et quilibet possit ducere et vendere carbonos ad 10| suam 
voluntatem.11 

LXXXIII. Rubrica de sapientibus eligendis per iudicem victualium12 
Iudex victualium elligat de consilio bonorum virorum, quociens 13| opus fuerit, sex bonos 
viros civitatis Plac(entie), unum videlicet pro 14| qualibet porta, qui una cum dicto iudice 
examinent et inquirant 15| et ordinent et scribi faciant quicquid eis videbitur expedire circa 
16| ipsa victualia, tam in constituendo precium victualibus et artibus et rebus, prout 17| eis 
videbitur, quam in aliis que pro meliori secundum diversitatem t(em)porum fuerint 
opportuna. 18| Hic debent esse duo statutaz quod sic incipit: «Prius statuimus quod 
iudex».aa||93r  

LXXXIIII. Rubrica de iurisdicione iudicis victualium1 
de iurisditione victualiumbb  
Potestas seu iudex victualium possit cognoscere et terminare contrafacientes 2| contra 
statuta et provissiones comunis Plac(entie) super victualibus per denunciacionem 3| vel 
acussacionem vel inquisicionem sumarie et de plano, sine figura 4| et strepitu iudicii, 
quocumque t(em)pore feriato et non feriato.5 

LXXXV. Potestas et iudex victualium et quilibet eorum teneantur observare et facere 6| 
inviolabiliter observari omnia statuta et provissiones comunis Plac(entie) factas 7| et 
fiendas super victualibus, quod si non fecerint vel predicta obmiserint conde(m)p8|natus 
sit potestas ipso facto pro qualibet vice in centum libris Plac(entinorum) et 9| iudex in 
.XXV. libris Plac(entinorum) pro qualibet vice.10 

x nel margine sinistro. 
y nel margine sinistro. 
z duo statuta aggiunto nel sopralineo in corrispondenza di aliud statutu(m) depennato. 
aa hic - iudex aggiunto nel margine inferiore. 
bb nel margine sinistro. 
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LXXXVI. Rubrica de becariis11 
Hoc debet esse quoddam statutum quod incipit: «Omnes vendentes vinum»cc  
de becariisdd  
Quiconque becarius seu macellator in becaria vendiderit carnes 12| porcarum feminarum 
pro masculis vel carnes multonis vel ovis pro castrato 13| seu carnes gramignosas vel 
morbosas condempnetur qualibet vice in 14| sexaginta sol(dis) et amissione ipsarum 
carnium et a quolibet valeat acussari 15| et acussator habeat medietatem banni. Et ut 
castrati facilius cogno16|sci possint, teneantur sub dicta pena becarii dimitere in becaria 
testi17|culos ad carnes multonis. Et insuper cogantur omnes et 18| singuli becarii et 
vendentes carnes singulis sex mensibus per officialem 19| super victualibus deputatum 
iurare predicta omnia atendere et observare.||93v 

LXXXVII. Aliqui becarii non teneant carnes porchorum masculorum cum carnibus 1| 
porcharum feminarum super uno banco, nec carnes porcarum castratarum in 2| uno 
bancho cum carnibus porcarum non castratarum, nec super eodem bancho 3| teneatur ultra 
duas carnes seu ultra duo genera carnium. Et si 4| habuerint carnes per boconos vendant 
ipsas tanquam carnes pecudinas. 5| Salvo quod hoc non intelligatur in carnibus porcinis 
vel bovinis. Et siquis 6| contra predicta vel aliquod predictorum fecerit, puniatur pro 
qualibet vice in viginti 7| sol(dis) Plac(entinorum) et quilibet possit acussare et habeat 
medietatem banni.8 

LXXXVIII. Teneantur becarii vendere omnes carnes ad pondus fiendum per 9| balancias 
et non per pesarolum et habeant libras de fero bulatas 10| bulla comunis Plac(entie). Et in 
qualibet libra sit unus annulus fereus. 11| Et si pondus fuerit duarum librarum, sint ibi duo 
annuli ferei, et 12| si trium librarum, sint tres annuli ferei, et sit ultra per ordinem 
ascen13|dendo usque in quindecim libras, in pena viginti sol(dorum) Plac(entinorum) 
cuilibet becario 14| pro qualibet vice qua fuerit contrafactum.15